



**APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS
TARŠOS PREVENCIJOS IR LEIDIMŲ DEPARTAMENTO
ALYTAUS SKYRIUS**

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius,
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898.
Skyriaus duomenys: Kauno g. 69, LT-62107 Alytus, tel. (8 315) 56 734, faks. 8 7066 2000, el.p. alytaus.skyrius@aaa.am.lt,
http://gamta.lt.

UAB „Geometra“	2015-06-29	Nr. (15.1)-A4- 7072
Birštono savivaldybės administracijai	Į 2015-06-03	Gautą informaciją
Kauno visuomenės sveikatos centro Prienų skyriui		
Kauno apskrities priešgaisrinės gelbėjimo valdybos Prienų priešgaisrinei gelbėjimo tarnybai		
Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Kauno teritoriniam padaliniiui		

**ATRANKOS IŠVADA
DĖL ESAMŲ NEMAJŪNŲ CIVILINIŲ KAPINIŲ PLĖTROS POVEIKIO
APLINKAI VERTINIMO**

- 1. Informaciją pateikė.** UAB „Geometra“ Taikos pr. 32A, LT-91235 Klaipėda. Tel: 8 699 67105, 8 46 365886, fax: 8 46 210163. El. p.: simona.balciute@geometra.lt
- 2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas.** Birštono savivaldybės administracijos direktorius. Jaunimo g. 2, Birštonas. Tel/fax. 8 319 65555. El.p.: sekretore@birstonas.lt
- 3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas.** Esamų Nemajūnų civilinių kapinių plėtra.
- 4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta.** Nemajūnų k. Birštono sav.
- 5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas.** Planuojamos ūkinės veiklos – esamų Nemajūnų civilinių kapinių plėtros teritorija yra neurbanizuotoje Nemajūnų kaimo dalyje. Vadovaujantis Birštono savivaldybės bendruoju planu, patvirtintu Birštono savivaldybės tarybos 2010-04-23 sprendimu Nr. TS-72, yra suplanuota esamų kapinių plėtra. Planuojamai ūkinei veiklai vykdyti suformuojamas vienas žemės sklypas esamų ir naujų kapinių eksploatavimui. Žemės sklypo naudojimo paskirtis - kitos paskirties žemė (KT), būdas – bendro naudojimo (miestų, miestelių ir kaimų ar savivaldybių bendro naudojimo) teritorijos. Planuojamos ūkinės veiklos sklypo plotas – 12.0212 ha, iš jų 4.0274 ha naujo užlaidojimo teritorija. Planuojamoje teritorijoje esantys žemės ūkio paskirties žemės sklypai bus išpirkti iš privačios nuosavybės, paimti visuomenės poreikiui. Užlaidojimo plėtra numatoma į šiaurę ir į rytus nuo esamų Nemajūnų kapinių. Šiaurinėje ir pietinėje sklypo dalyse suplanuotos automobilių stovėjimo aikštelės. Esamų kapinių teritorijoje yra koplyčia, paskirtis - religinė. Su urbanizuotomis teritorijomis (gyvenamosios, pramoninės, rekreacinės, visuomeninės paskirties) planuojamos ūkinės veiklos teritorija nesiriboja. Užlaidojimo zonos plėtra nenumatoma urbanizuotų teritorijų kryptimi. Artimiausia visuomeninės paskirties teritorija yra 150 m atstumu į pietus nuo esamų kapinių, atstumas nuo visuomeninio bažnyčios statinio yra 170 m. Artimiausia gyvenamosios paskirties teritorija yra 150 m atstumu į pietus nuo esamų kapinių, atstumas nuo artimiausio gyvenamojo namo yra 210 m. Artimiausios urbanizuotos gyvenamosios

teritorijos šiaurės kryptimi nutolusios apie 300 m, rytų kryptimi apie 600 m. Inžinerinė infrastruktūra yra esama. Yra pakloti magistralinio dujotiekio tinklai, ryšių ir elektros kabelių ir oro linijos, reikalinga pakloti vandentiekio liniją ir elektros kabelines linijas apšvietimui. Pagal saugomų teritorijų tarnybos registro duomenis planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į Nemajūnų kraštovaizdžio draustinio ir Nemuno kilpų regioninio parko teritorijas. Vadovaujantis Miškų tarnybos duomenimis į planuojamos ūkinės veiklos teritoriją patenka 0.5388 ha miško žemės, kurią numatoma pakeisti kitomis naudmenomis. Valstybinės reikšmės miškų plotai nepatenka. Vadovaujantis saugomų rūšių radaviečių ir augaviečių žemėlapiu saugomų rūšių planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje ir gretimybėse nėra. Vadovaujantis Birštono savivaldybės bendrojo plano sprendiniais visa planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į Birštono II vandenvietės draudžiamos cheminės taršos projektinę IIIB sanitarinės apsaugos juostos ribas, kurioje ribojama ūkinė veikla, nurodyta HN 44:2006 37.4 ir 37.5 punktuose: kapinių plėtra nedraudžiama. Planuojamoje teritorijoje, vertinant paminklotvarkiniu aspektu, saugotinių vertybių ar jų fragmentų nėra. Pagal Kultūros vertybių apsaugos departamento kultūros vertybių registro žemėlapi artimiausi saugomi kultūros objektai yra: Nemajūnų Šv. Apaštalo Petro ir Pauliaus bažnyčios statinių kompleksas (Unikalus objekto kodas: 31232), planuojamos ūkinės veiklos teritorija nuo kultūros vertybės teritorijos nutolusi ~ 0,027 km atstumu, o naujo užlaidojimo zona yra ~ 0,240 km atstumu; Nemajūnų piliakalnis vad. Pilale, (Unikalus objekto kodas: 5512), planuojamos ūkinės veiklos teritorija nuo kultūros vertybės vizualinio apsaugos zonos pozonio ribos nutolusi ~ 0,053 km atstumu, o naujo užlaidojimo zona yra ~ 0,104 km atstum. Planuojama ūkinė veikla neigiamos įtakos nekilnojamojo kultūros paveldo objektams neturės. Poveikis kraštovaizdžiui nežymus, nes naujas užstatymas neplanuojamas, o kolumbariumų įrengimui dalis jaunuolyno bus iškiršta ir atsodinta teisės aktų numatyta tvarka planuojamos ūkinės veiklos teritorijoje. Reljefo keitimai nenumatomi. Vizualiniam estetiniam aplinkos pagerinimui numatomas teritorijos apželdinimas palei važiuojamąsias gatvių dalis. Ūkinės veiklos vykdymo metu susidariusios atliekos bus tvarkomos vadovaujantis LR aplinkos apsaugos ministro 2003-12-30 įsakymu Nr. 722 patvirtintų „Atliekų tvarkymo taisyklių“ nustatytais reikalavimais. Ūkinės veiklos vykdymo metu teritorijoje susidarys nepavojingos atliekos įrengiant kapavietes ir jas prižiūrint. Planuojamoje teritorijoje susidariusios ūkio ir buitinių atliekos bus komplektuojamos į atskirus konteinerius ir išvežamos į buitinių atliekų sąvartyną bei antrinių žaliavų surinkimo punktus pagal atskirą sutartį su specializuoto autotransporto įmonėmis. Pavojingų, radioaktyviųjų atliekų susidarymas nenumatomas. Dėl esamos ūkinės veiklos, kapinių, plėtos padidės biologinė tarša. Rekomendacijos prevencijai: žmogaus laidojimo vietos turi būti parenkamos ne arčiau kaip už 250 m iki bet kurio geriamo vandens šaltinio, ne arčiau nei 30 m iki bet kokio atviro vandens telkinio ir ne arčiau nei 10 m iki uždaros drenažo sistemos. Tarp kapo duobės dugno ir aukščiausio gruntinio vandens lygio turi likti ne mažesnis nei 1 m storio neapvandeninto grunto sluoksnis. Įrengiant kapines turi būti vadovaujama LR žmonių palaikų laidojimo įstatymu ir kapinių tvarkymo taisyklėmis.

5'. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas. Planuojama teritorija nepatenka į įsteigtas ar potencialias „Natura 2000“ teritorijas. Artimiausios įregistruotos Natura 2000 saugomos teritorijos – Punios šilas ir Nemunas tarp Pelėšiškių ir Balbieriškio. Pagal Natura 2000 saugomų teritorijų žemėlapi saugomų gamtinių teritorijų ribos (Natura 2000 teritorija (BAST) – Punios šilas, vietovės identifikatorius (ES kodas): LTALY0004 ir Natura 2000 teritorija (PAST) – Nemunas tarp Pelėšiškių ir Balbieriškio, vietovės identifikatorius (ES kodas): LTPRIB006) yra nutolusios nuo planuojamos ūkinės veiklos teritorijos ~ 0,650 km, nuo planuojamos naujo užlaidojimo zonos ~ 0,900 km.

6. Pastabos, pasiūlymai. Apie atrankos išvadą planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) privalo pranešti visuomenei Aplinkos ministerijos patvirtinta tvarka (Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005-07-15 įsakymas Nr. D1-370 “Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos patvirtinimo”).

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Planuojama teritorija nepatenka į įsteigtas ar potencialias „Natura 2000“ teritorijas. Patenka į

Nemajūnų kraštovaizdžio draustinio ir Nemuno kilpų regioninio parko teritorijas. Pagal pateiktą informaciją, reikšmingas poveikis saugomiems kraštovaizdžio objektams ir regioninio parko vertybėms nenumatomas. Planuojamos poveikio mažinimo priemonės – teritorijos apželdinimas. Nemuno kilpų regioninis parkas pakviestas būti poveikio aplinkai vertinimo subjektu.

7.2. Užlaidojimo zonos plėtra nenumatoma urbanizuotų teritorijų kryptimi.

7.3. Planuojamos ūkinės veiklos teritorija patenka į Birštono II vandenvietės draudžiamos cheminės taršos projekcinę IIIB sanitarinės apsaugos juostos ribas. Planuojama veikla neprieštarauja Higienos normų reikalavimams.

7.4. Dėl esamos ūkinės veiklos, kapinių plėtos, padidės biologinė tarša. Poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai, įskaitant galimą neigiamą poveikį gyvenamajai, rekreacinei, visuomeninei aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai numatomas minimalus.

7.5. Reljefo keitimai nenumatomi. Vizualiniam estetiniam aplinkos pagerinimui numatomas teritorijos apželdinimas palei važiuojamąsias gatvių dalis.

7.6. Planuojamoje teritorijoje, vertinant paminklotvarkiniu aspektu, saugotinių vertybių ar jų fragmentų nėra.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 6 dalimi, pagal pateiktą informaciją atrankai, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - esamų Nemajūnų civilinių kapinių plėtrai neprivaloma atlikti poveikio aplinkai vertinimo.

Ši atrankos išvada galioja 3 metus nuo viešo paskelbimo dienos. Vadovaujantis LR Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 9 dalies nuostatomis, suinteresuota visuomenė per 20 darbo dienų nuo atrankos išvados paskelbimo dienos turi teisę teikti atsakingai institucijai, šiuo atveju Aplinkos apsaugos agentūros Taršos prevencijos ir leidimų departamento Alytaus skyriui, pasiūlymus persvarstyti atrankos išvadą, kiti poveikio aplinkai vertinimo proceso dalyviai: planuojamos ūkinės veiklos organizatorius, poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjas ir poveikio aplinkai vertinimo subjektai per 10 darbo dienų nuo atrankos išvados gavimo dienos turi teisę pateikti atsakingai institucijai motyvuotą prašymą persvarstyti atrankos išvadą.

Ši atrankos išvada gali būti persvarstoma Lietuvos Respublikos Planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatyme nustatyta tvarka arba skundžiama Kauno apygardos administraciniam teismui (A. Mickevičiaus g. 8A, LT - 44312 Kaunas) per vieną mėnesį nuo jos gavimo dienos.

Taršos prevencijos ir leidimų departamento
Alytaus skyriaus vedėja



Dalė Amšiejienė

